令和元年度第５回スポーツ推進審議会議事概要

１．日 時 ２０２０年２月５日（水） 午後３時から午後４時３０分

２．場 所 藤沢市役所 本庁舎８－３会議室

３．出席者 審議会委員１０人、事務局４人

４．会議の公開・非公開  公開 （傍聴者なし）

５．前回審議会議事録の確認について

  資料に基づき事務局より説明（議事録要約をホームページ掲載）。

６．議題

（１）次期「藤沢市スポーツ推進計画」について

  現在の藤沢市スポーツ推進計画が令和２年度で完結することを受けて、次期の

計画についてこのスポーツ推進審議会の委員の中で次期スポーツ推進計画の

「見直し検討部会」を設置し、検討していくことを説明。

（２）その他

  前回の審議会で委員から提案のあったスポーツ都市宣言について、事務局から

これまで藤沢市がおこなってきた都市宣言の内容や他市の状況等について説

明。

〈主な意見〉

 〔委員〕医師会として、スポーツ都市宣言の中に「ロコモティブシンドローム」

について触れていただけるとありがたい。

 〔事務局〕宣言の具体的な内容についてはこれからなので、その中で検討してい

く。

 〔委員〕これからこのスポーツ都市宣言について、どのように進めていくのか。

 〔事務局〕まだ決まった方向性はない。もう少しすると見えてくるところもある

ので、その際に改めて意見を伺いたい。

７．報告事項

（１）１２月議会定例会の結果について

  資料に基づき事務局より報告。

〈主な意見・質疑〉

 〔委員〕学校グラウンドの夜間照明について、アンケートで必要としている地区

が９地区あるが、今後の方向性は。

 〔事務局〕全てに設置をするのではなく、近隣の住宅事情やスポーツ以外の活用

の可能性なども考えながら設置の可能性について検討していく。

（２）ねんりんピックかながわ２０２１について

  資料に基づき事務局より報告。

（３）東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた取り組み状況

等について

  資料に基づき事務局より報告。

（４）事業報告

  前回の審議会以降、２０２０年３月までの事業について、資料に基づき事務局

より報告。

８．閉会